tione XX. descripserint, et, tradita jam cautione thesaurario,

recordati fuerint quod non teneatur ille nisi in x. ; ipsi judices

de residuo satisfacient ;
quia scriptum suum cum deliberatione

factum et correctum post traditionem revocare non possunt.

Susceptorum vero rotulorum debita thesaurarius in magno annali

rotulo diligenter et distincte per singulos comitatus annotari

facit, simul cum causis : praenotatis, ut jam dictum est, nomini-

bus judicum'; ut per hoc exactorum fiat discretio. Ex his igitur

summonitiones fiant sic ;
* de placitis illorum N. de illo illud

;'

secundum quod praesidentes prius debita taxaverint. Habes ex

praedictis, ut credimus, quantum necesse est, ex quibus et

qualiter et ad quid summonitiones fiant : nunc ad agenda vice-

comitis transeamus. Decet autem te dicendis sollicitara adhibere

diligentiam, quia in hiis excellentior scaccarii scientia consistit,

sicut dictum est ab initio.

III. De agendis Vicecomitum multiplictter*

Omnes igitur vicecomites et ballivi, ad quos summonitiones
diriguntur, eadem necessitate legis constringuntur ; hoc est,

auctoritate regii mandati ; ut scilicet die nominato designatoque

loco conveniant, et de debitis satisfaciant
; quod ut manifestius

fiat ipsius summonitionis tenorem diligentius intuere ; ait enim

:

* Vide sicut teipsum et omnia tua diligis, ut sis ad scaccarium ibi

tunc ; et habeas tecum quicquid debes de veteri firma et nova,

et haec debita subscripta.' Attende igitur, quia duo dicuntur,

quae duobus sequentibus coaptantur : hoc enim, * vide sicut teip-

sum diligis,' refertur ad ' sis ibi tunc ;' illud vero, * et sicut omnia
tua diligis,' referri videtur ad hoc, ' et habeas tecum haec debita

subscripta :' ac si aperte dicatur ; * absentia tua, tu quicunque

suscipis summonitionem, nisi necessariis et lege definitis causis

possit excusari, in capitis tui periculum redundabit; videris

enim sic regium sprevisse mandatum, et in contemptum regiae

majestatis irreverenter egisse, si citatus super regis quibus
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addictus es negotiis nee veneris, nee excusatorem miseri's.

Verum si per te steterit, quo minus debita subscripta solvantur,

tunc de firma quam soluturus es, aliena debita de quibus sum-
monitus es capientur ; firma vero de catallis et fundonim tuorum
redditibus perficietur ; te interim, si barones decreverint, in

loco tuto sub libera custodia collocato.* Cum ergo praemissa
fuerit a vicecomite suscepta summonitio, ipsa die nominata
veniat et ostendat se praesidenti, si adesse eum contigerit, vel

thesaurario, si praesidens ille praesens non fuerit. Deinde
salutatis majoribus, ipsa die sibi vacet, et in crastino et deinceps

die qualibet ad scaccarium rediturus. Quod si forte nee venerit

nee justam praemiserit excusationem, prima die regi condem-
nabitur in c. solidis argenti de quolibet comitatu ; sequenti vero
in X. libris argenti ; similiter in tertia, sicut ab his accepimus,
qui nos praecesserunt, in beneplacito regis erunt quaecunque
mobilia possidet; quarto vero quia jam ex hoc contemptus
regiae majestatis convincitur, non solum in rebus suis, sed in

propria persona soli regiae misericordiae subjacebit. Sunt
tameu qui credant ad omnem summam solam poenam pecuni-

ariara sufficere ; ut scilicet prima die in c. solidis ; secunda
similiter in c. solidis ; et ita deinceps per singulos dies in singulis

centenis puniantur absentes. His ego non dissentio ; si tamen
is cui delinquitur in hoc ipsum consenserit ; hunc autem
poenae modum velle regem admittere satis probabile est, cum
ejus gi'atia singularis ad poenam pigra sit, et haec ad praemia
velox.

B. Imprudentis pariter et impudentis est auditoris currentem
calamum ante provisum dicendorum finem praeoccupare ; ideo-

que sustinui volvens in animo quod ex parte me turbat : dixisti

enim, si per vicecomitem steterit quo minus debita subscripta

solvantur, tunc de firma quam soluturus est capientur. Si ergo

vicecomes per brevia regis vel in operationes vel alias universa

distribuerit, quae hie fuerat soluturus ;
quid fiet ]

M. Cum ex regis mandato vel in camera curiae, vel in opera-

tionibus, vel in quibuslibet aliis, firmam comitatus expenderit,

si in debitis solvendis minus egisse deprehenditur, per fidem

suam ubi majores decreverint detinebitur, donee de hiis satis-

faciat sicut de firma satisfacturus fuerat.

D. Cum citatum vicecomitem et non venientem vel excu-

santem, tum rerum mobilium tum immobilium tum et proprii

corporis gravis jactura sequatur, nisi suam non voluntariam sed

necessariam absentiam excusaverit ; rogo te, si placet, ut quas

citatus praetendere possit absentiae suae sufficientes causas

aperire non differas.
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IV. Quihus de causis absentia Vicecomitum servatur indemms.

M. Plures sunt excusationum modi, quibus vicecomitis ab-

sentia servatur indemnis, sic tamen ut, occasione vel excusatione

postposita, die nominata per legitimes viros pecuniam regis ante

coUectam praemittat ;
qui porrigentes praesidenti litteras excu-

sationis, et absentiae domini sui causas necessarias allegantes,

etiam sacramento corporaliter praestito, si praesidenti placuerit,

easdem confirment. Quod si vicecomes, vel alius serviens cita-

tus, infirmitate detentus adesse non poterit; addat in litteris

excusationis, quae ad scaccarium diriguntur :
* et, quia venire

non possum, mitto vobis hos servientes meos N. et N., ut loco

meo sint, et quod ad me pertinet faciant, ratum habiturus quod
ipsi fecerint/

Provideat autem quiexcusat, ut alter vel uterque missorum

miles sit, vel laicus alius ratione sanguinis vel aliter sibi con-

junctus, hoc est cujus fidei vel discretioni se et sua committere

non diffidat : solos enim clericos ad hoc suscipi non oportet

;

quia, si secus egerint, non decet eos pro pecunia vel ratiociniis

comprehendi. Si vero citatum vicecomitem abesse contigerit,

non infirmitate quidem sed qualibet alia causa praepeditum, sic

forsitan a poena constituta poterit liberari : verum ad explen-

dum compotum suum nullus pro eo suscipietur, nisi primo-

genitus filius; nee generalis ejus procurator, etiamsi breve suura

direxerit se ratum habiturum quod ille vel ille pro se fecerit

;

solius vero mandati regii vel etiam praesidentis auctoritate, si

rex absens fuerit, ad compotum suum explendum alium poterit

substituere : si tamen aliud a domino rege negotium sibi gerat

assignatum, ipse ad scaccarium in propria persona praesentem

nominet, qui, juxta quod supra dictum est, possit et debeat vice-

comitis absentis negotia procurare. Illud autem breve regis

vel praesidentis, vel vicecomitis excusantis, in forulo marescalli,

cujus supra meminimus, in testimonium hujus rei reservabitur.

Quod si vicecomes alias regi necessarius ab ipso vocatus fuerit

extra regnum, vel accepta licentia pro familiaribus negotiis exire

disposuerit, prius praesidentem adeat, et viva voce vices suas ad

scaccarium deleget cui voluerit viro legitimo
;
quo facto, cum

absens fuerit, nee breve mittere, nee absentiam suam excusare

cogetur. Excusante vero se vicecomite causa infirmitatis, cum
ventum fuerit ad scribendum ejus compotum in annali rotulo,

dicetur, * Willelmus vicecomes de Lundoniis, Robertus filius,

ejus pro eo, reddit compotum de firma de Lundoniis.' At si

per regis mandatum alius sibi substituitur, vel ipse viva voce,

sicut praedictum est, aliquem pro se designaverit praesidenti,
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sic per omnia dicendum est ac si ipse in propria persona ad
compotum resideret.

D. Nunquid infirmitas sola sufficiens est excusatio, per quam
citatus absens servetur indemnis?
M. Absit : sunt enim plures ad scaccarium ; sed haec tarn

in litibus quam in aliis negotiis ecclesiasticis et forensibus est

usitatior. Porro deeet te memorem esse praedictorum, ut in-

telligas nuUam excusationem hoc efficere, ut regis pecunia de
comitatu collecta penes eum detineatur impune, vel ad scac-

carium die nominata non mittatur. Praemissa ergo pecunia,

poterit excusari per infirmitatem, sicut dictum est. Item si

filius ejus primogenitus, quem declaravit haeredem post se

futurum, morti proximus adjudicetur, excusabitur. Item si

uxor ejus dolore partus periclitari coeperit, vel quavis alia de
causa morti proxima decubuerit, quia portio suae carnis est,

excusari poterit. Item si dominus ejus, qui vulgo ligius dicitur,

hoc est, cui soli ratione dominii sic tenetur ut contra ipsum
nihil alii debeat, rege duntaxat excepto, vocaverit ipsum, ut
adsit sibi tracto in jus de toto feudo suo vel ejus maxima parte,

vel super alia causa quae in status vel corporis sui detrimentum
redundare videatur, excusari poterit ; sic tamen si dominus ille

nee amplius excusare nee aliter litem declinare valuerit. Quod
si idem dominus alium super hujusmodi sollicitaverit, et liberum

sit ei absque enormi damno diem prorogare, si vocaverit domini
regis vicecomitem hominem quidem suum, venire non tenebitur;

quia nee sic ad scaccarium posset excusari. Item si idem
dominus infirmitatis pondere pressus, testamentum coram suis

condere voluerit, et ad hoc cum aliis lidelibus suis ipsum evo-

caverit, excusabitur. Item si dominus ejus, vel uxor, vel filius

debita carnis solverit, et hie debita funeris obsequia procuraverit,

excusari merebitur. Sunt et aliae plures excusationes absentiae

vicecomitis, necessariae quidem et legibus determinatae, quas non
abdicamus vel excludimus, immo, cum sufficientes visae fuerint a

majoribus, libenter suscepimus ; sed has quae menti meae se ad

praesens obtulenint, quasi frequentiores, exemplicausa subjecimus.

D. Videor ex praedictis perpendere, quod miles, vel quilibet

alius discretus possit a rege vicecomes vel alius ballivus creari,

etiamsi nil ab ipso possideat, sed solum ab aliis.

M. Debetur haec praerogativa dignitatis publicae potestati,

ut cujuscunque sit, cuicunque vir aliquis in regno militet vel

ministret, si regi necessarius visus fuerit, libere possit assumi, et

regiis obsequiis deputari.

D, Ex hoc etiam cerno verum esse quod dicitur,

* An uescis longas regibus esse manus ?
*
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Sed jam nunc, si placet, ad agenda vicecomltis manum mittere

noil differas; ad haec enim, te monente, totam attentionis indus-

triam jam collegi ; sciens ex his excellentem scaccarii scientiam,

sieut praedictum est, debere requiri.

M. Gratulor te memorem praemissorum ; unde fateor lan-

guenti pene calamo te stimulos addidisse. Noveris autem quod
vicecomes, nisi facto prius examine debitisque de quibus sum-
monitus est solutis, residere non debet ad compotum : cum au-

tem accesserit et jam resederit, alii vicecomites excludantur ; et

resideat solus cum suis, ad interrogata responsurus. Provideat

autem ut, ipsa die vel praecedente, debitoribus sui comitatus

innotuerit qua die sit ad compotum sessurus j vel etiam circa

domum scaccarii, vel vicum, vel villam, voce praeconia ipsis de-

nunciet se tunc vel tunc sessurum. Tunc sedentibus et audien-

tibus omnibus, thesaurarius, qui sicut dictum est, ratione officii

Bui sibi videtur adversari, quaerat, si paratus est reddere com-
potum ;

quo respondente * praesto sum,' inferat thesaurarius,
* die igitur imprimis si eleemosynae, si decimae, si liberationes

constitutae, si terrae datae sic se habent hoc anno sicut in prae-

terito.' Quod si similiter se habere responderet ; tunc scriptor

thesaurarii praeteritum annalem rotulum diligenter in hiis

constitutis scribendis sequatur, contuente simul thesaurario, ne

forte manus scriptoris aberret. Et quia satis in titulo de officio

scriptoris thesaurarii de ordine scripturae dixisse me memini
hiis ad praesens supersedeo.

D. Die ergo, si placet, de hiis quae jamdudum usque ad
agenda vicecomitum distulisti, quid scilicet sit, quasdam terras

a rege dari blancas, quasdam numero ; hoc enim me sollicitavit

ab initio.

M. Satis, ut credo, tibi constat ex praedictis, quid sit quas-

dam firmas solvi blancas quasdam numero. Firma quidem
blanca solvitur, cum ipsa facto examine dealbatur.

V. Quid sit quosdam fundos dari hlancos, quosdam numero.

Quis insuper fuerit hujus institutionis auctor, et quae insti-

tuendi ratio, satis innotuit. Porro firmam numero solvi diximus,

cum tantum numerando non examinando de ipsa satisfit. Cum
ergo rex fundum aliquem alicui contulerit simul cum hundredo

vel placitis quae ex hoc proveniunt, dicunt fundum ilium illi

blancum collatum : ac cum retento sibi hundredo per quod firma

dealbari dicitur, simpliciter fundum dederit, non determinans

cum hundredo vel blancum, numero datus dicitur. Oportet

autem ut de fiindo coUato breve regis, vel cartam ejus, in termino

Sancti Michaelis cui collatus est ad scaccarium deferat ut viceco-
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miti computetur; alioquin in magno annali rotulo non scribetur,

nee vicecomiti computabitur ; scribetur autem sic : post elemo-
sinas et decimas et liberationes utriusque generis constitutas,

in capita lineae, ' in terris datis illi N. xx. 1. bl. ibi, et illi N.
XX. 1. numero ibi.' Adverte etiam quod, si forte inter terras

datas inveneris, ' illi vel illi x. 1. bl.' vel * numero ibi de praestito

regis ;' cum is qui commodati vel praestiti beneficio gavisus est

fati debita solverit, nisi per gratiam regis, non uxori, non liberis,

non alicui nomine ejus, propter praestitum reclamandi locus

relinquitur j similiter si dictum fuerit, * illi x. quamdiu regi

placuerit.'

VI. Quae sint constituta Vicecomiti compufanda, eleemosynae

scilicet et decimae, liberationes utriusque generis^ et terrae datae.

D. Quid est, quod dixisti liberationes utriusque generis 1

M. Liberationum quaedam sunt indigentium ; cum ex solo

caritatis intuitu ad victum et vestitum alicui a rege denarius

diurnus vel duo vel plures constituuntur. Quaedam vero sunt
servientium, ut has pro stipendiis suscipiant j quales sunt cus-

todes domorum, aeditui regii, tibicines, luporum comprehen-
sores, et Imjusmodi. Heae sunt igitur diversi generis libe-

rationes quae diversis ex causis solvuntur, inter constituta

tamen computantur. Et nota quod licet liberum sit regi quibus-

libet indigentibus has liberationes conferre ; ex antiqua tamen
institutione solent his assignari, qui in curia ministrantes, cum
redditus non habeant, in corporum suorum invaletudinem deci-

dunt, et laboribus inutiles fiunt. His omnibus per ordinem
annotatis, quaerit thesaurarius a vicecomite, si quid expenderit

de firma comitatus per brevia regis praeter constituta ; tunc

seriatim missa sibi regis brevia tradit clerico cancellarii, qui

lecta in publicum eadem liberat thesaurario, ut ipse secundum
formam in brevibus conceptam in scripturam rotuli sui oppor-

tuna verba ministret : ipse namque sicut dictum est praescribit,

et alii conscribentes ab eodem accipiunt. Hoc facto, ostendit

vicecomes si quid expenderit, non per brevia, sed per constitutam

scaccarii legem, sibi computandum ; qualia sunt liberationes

probatorum regis, et item ea quae mittuntur in justitiis et ju-

diciis explendis.

VII. Quae sint per solam consuetudinem scaccarii computandaf
hoc est, sine hrevi.

Adverte autem, justitias hie usualiter nuncupari prolati in

aliquos viros juris executiones : judicia vero, leges candentis
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ferri vel aquae. Liberationes igitur probatorum liac ratione

fiunt. Propter innumeras regni hujus divitias, et item propter

innatam indigenis crapulam, quam semper comes libido sequitur,

contingit in ipso frequenter furta fieri manifesta vel occulta, nee
non et liomicidia et diversorum generum scelera, addentibus

stimulos moechis, ut nihil non audeant vel non attentent qui

Buis se consiliis subjecerunt. Cum autem a regiis ministris

regni pacem excubantibus, reus horum famosus aliquis compre-
henditur, propter numerosam sceleratorum multitudinem, ut

vel sic perversis terra purgetur, consentiunt et in hoc interdum
judices, quod si quis hujusmodi de se crimen confitens, sceleris

ejusdem consortes provocare voluerit, et objectum alii vel aliis

crimen commisso duello probare valuerit, mortem quam meruit
effugiat, et cum impunitate sui corporis, exiens tamen totius

regni fines, demereatur et abjuret ingressum. Quidam autem
conventione cum judicibus prius facta, licet objecta probaverint,

non tamen immunes abscedunt, sed efFugientes suspendium vel

aliud turpe genus mortis quam de se confessi meruerint, muti-
latione tamen membrorum puniti, miserabile spectaculum fiunt

in populo, et temerarios ausus consimilium terribilibus com-
pescunt exemplis. Quia igitur object© et probato ejusdem
criminis reatu vitam sibi salvare potest, et item quia ad regis

utilitatem proculdubio sit quicquid ad regni pacem videtur

accedere, regis probator dicitur. A die vero qua ad probatiouem
Buscipitur, usque ad expletum promissum, vel usque quo defe-

cerit, ad victualia de fisco percipit quaque die denarium unum,
qui vicecomiti per solam consuetudinem scaccarii computatur.
Quod si probator ille jussus fuerit ad alia loca transferri, ut
convenientibus illic judicibus opportunius promissum expleat,

vel foi-te deficiens scelerum suorum poenam condignam excipiat,

solum id quod in vehiculis illuc conducendis et victualibus illi

ministrandis invenit, vicecomiti computabitur per consuetudi-
nem j cetera vero non nisi per breve regis. Sunt praeterea in

quibusdam comitatibus plures, qui ratione fundorum suorum in

condemnatos ultrices manus mittunt ; ut alios suspendio, alios

membrorum detruncatione, vel aliis modis juxta quantitatem
perpetrati sceleris puniant. Sunt et quidam comitatus, in

quibus sic condemnandi, non nisi numerata de fisco pecunia,

puniuntur. Quicquid igitur ad haec judicia vel justitias efi'ectui

mancipandas detestabilis avaritiae hominibus, qui haec pro san-

guinis efFusione suscipiunt, a vicecomite numeratur, per consue-
tudinem scaccarii sibi computatur ; hoc est, non per breve regis.

Est et aliud quod per consuetudinem solum vicecomiti debeat
coiuputari : cum regis thesaurus de loco in locum majomm con-
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fcideratione deferendus, vehiculis et hujusmodi minoribus iiidi-

guerit : praecipiente tliesaurario vel camerariis, vel servientibus

eorum ad haec missis^ vicecomes de firma sua quod oportuerit

invenit, et hoc ipsum vicecomiti sine brevi computatur; per-

hibente tamen super hoc testimonium coram majoribus ipso

thesaurario vel quolibet praedictorum qui haec fieri mandaverit;
et tunc dicetur in rotulo, * in hiis vel illis necessariis thesauri,

hoc vel illud, per hunc vel ilium.' Item si piscis regius, rumbus
vel cetus vel alius hujusmodi, comprehenditur, quod in his sali-

endis et aliis necessariis ministrandis a vicecomite mittitur, sine

brevi computatur. Item quod in excolendis dominicis vineis

regis, et hiis vindemiandis, vel vasis et aliis necessariis minis-

trandis expenditur, sine brevi per fidem vicecomitis computatur

;

de qua fide, si semel aut saepius, qualiter fiat, infra dicetur.

Haec sunt igitur quae ad praesens nobis occurrunt, vicecomiti

per solam consuetudinem computanda. Nunc de ceteris quae ad
compotum de corpore comitatus pertinent prosequamur.

VIII. Quo ordine computanda sunt Vicecomiti quae in operibus

missa sunt per breve regis numero non determinans.

Fit interdum ut praecipiat rex vicecomiti per breve suum,
quod in castris firmandis vel in aedificiis et hujusmodi in-

struendis de firma sua necessaria ministret, per visum duorum
vel trium virorum quorum nomina in ipso brevi exprimuntur

;

et addat in fine verbum breve sed computantibus necessarium

;

*et computabitur tibi ad scaccarium.' Cum igitur ventum fuerit

ad compotum vicecomitis, veniunt simul qui electi sunt custodes

operum, et fide in publica ab ipsis praestita, quod secundum
conscientiam suam ad regis utilitatem in ipso opere nominata
Bumma provenerit, fiat inde breve regis ad scaccarium sub
testimonio praesidentis et alterius quem praeceperit, in quo
gumma ilia de qua testati sunt, et item nomina custodum ex-

primantur ; et tunc demum vicecomiti computabitur. Quod si

per haec missa consummatum regis opus fuerit, primum illud

breve de necessariis ministrandis quod vicecomiti directum est,

et hoc ultimum quod ad scaccarium fit, in forulo marescalli de
compotis factis recluduntur. Si quid autem restat de ipso opere

faciendum, vicecomes quod sibi directum est breve usque ad
idem opus completum penes se reservabit ; ut hinc sit ei aucto-

ritas operi perficiendo necessaria ministrare ; reliquum vero in

forulo de quo dictum est recludetur. Cum enim scribatur in

annali :
* in operatione ilia centum libras ;' oportet consequcnter

apponi * per breve regis, et per visum horum N. ;' quod si non
exstaret breve regis, uumerum ipsum et nomina custodum con-
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tinens, falsa videri posset scriptura rotuli dicentis 'per breve

regis.'

D. In hoc verbo sic mihi satisfactum est, ut hiis ad quae

requirenda jam ora laxaveram, sponte supersedeam. Cum enim
vicecomiti delatum sit breve regis de necessariis ad hoc vel illud

opus inveniendis, et sit adjectum ;
' et computabitur tibi ad

scaccarium ;' vel hoc, * inveni de firma tua,' quod ejusdem pene

est auctoritatis, superfluum videbatur, ut super alio brevi solli-

citus esset ; nee enim intelligebam, quod in ipso brevi numerus
esset exprimendus, ut sic eodem verborum tenore authentico

respondeat annali

IX. Quod non ahsolvitur quis a debito jper breve Regis numerum
non exprimens, etiamsi causam determinet.

M. Intellige similiter quod in scaccarii negotiis secus est

quam in aliis : dicitur enim in plerisque, quod expressa nocent,

non expressa non nocent : verum hie expressa juvant et non
expressa fatigant : verbi gratia ; si tenetur quis regi in centum
libris, et breve ejus deferat ad scaccarium, ut quietus sit de de-

bito quod ei debet, addat etiam ' toto,' et causam simul exprimat

Bed non numerum; non propter hoc absolvetur, sed magis per

hoc dilationem usque ad aliam summonitionem promerebitur.

Oporteret enim scribi in rotulo, * in perdonis per breve regis illi

N. centum libras ;' sed quia non videtur omnino dimissum quod
nondum est in brevi expressum, cogetur is multo labore quaerere

per quod mereatur absolvi : ergo in hiis non expressa fatigant.

D, Salva sit reverentia praesidentis et assidentium, hie non
videtur per omnia regis mandate satisfactum ; nee enim quietus

est quem quietum esse mandavit, addens etiam causam pro qua
sibi tenebatur.

M. Immo salva sit in hiis scrupulosae mentis tuae subtilitas.

Nosse quidem debueras, quod ei qui lege plurimum indiget, ejus

ignorantia non subvenit. Is ergo qui regi tenetur, qualiter ab
hoc absolvi plene possit, hoc est, secundum legem de hiis con-

stitutam, diligenter inquirat
;
quod si non fecerit, non praesi-

denti sed sibi imputet ; nee enim licet praesidenti ab eo quod
detulit in brevi iota mutare : cum ergo per hoc quietus non sit,

festinet quod expedit impetrare.

D. Cerno quod haec maxime propter hoc observantur, ut

scripturae rotuli non obloquautur. Sed jam nunc prosequere de
ceteris.

M. Cum igitur omnia fuerint annotata, quae vel constituta

Bunt, vel per brevia regis, vel per consuetudinem scaccarii com-
putanda, sic compotus velut infectus relinquitur, et ad alia
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convertuntur ; nee enim *et quietus est' vel *et debet* in annali

scribetur, per quae scilicet compotus consummatus dicitur,

donee de omnibus quae in summonitione continentur satis-

fecerit ; cujus rei causa satis ex consequentibus liquere poterit.

Post compotum de eorpore comitatus, hoc est, de principali firma,

qui sicut praedictum est usque in finem jnfectus relinquitur,

post modicum interstitium ponitur compotus -di^^fi iirma

comitatus, hoc est quae casu aliquo de anno praeterito re-

manserat ; ita tamen, si vicecomes qui tunc ministravit mutatus

fuerit
;
quod si idem perseverat etiam hoc anno, de veteri firma

ante inchoatum compotum de nova satisfaciet ; et diligenter et

distincte scribetur de veteri in principio, et consequenter de

nova. Ad haec noveris mutatum vieecomitem de firma veteri

summonendum, sicut quemlibet aliorum debitorum ; non de

parte ejus sed de universo
;

quia firma est cujus solutio dif-

ferri non debet ; sed debitum firmae veteris, quo tenetur is

qui adhuc ministrat, sufficit sub hoc praetextu verborum sum-
monuisse, *quicquid debes de veteri firma et nova.' De quo
satis supra dictum est in titulo de summonitionibus.

X. De excidentibus et occupatis, quae usitatius dicimus de

purjpresturis et escaetis.

Post haec autem, facto intervallo quasi sex linearum, sequitur

compotus de excidentibus et oceupatis, quae nos usitatius dicimus
* de purpresturis et escaetis.' In medio quidem lineae fit prae-

notatio litteris capitalibus, *de purpresturis et escaetis ;' in capita

vero inferioris sic scribitur ; ' idem vicecomes reddit compotum
de firma purpresturarum et escaetarum, scilicet de x. I. de hoc

et de XX. 1. de illo,' et ita deinceps, sicut ex rotulo perlustrantium

judicum ante coneeptum est in annali, ' summa c. 1.' Dehinc in

fine ejusdem lineae ubi summa est, scribitur, ' in thesauro xx. 1.

in tot taleis, et debet quater xx. 1.
;' vel, ' in thesauro liberavit,

et quietus est.' Horum autem scribendorum ordinem magis

oculata fide quam verborum quantalibet argumentosa descrip-

tione cognosces.

D. Quae sint haec excidentia, vel occupata, et qua ratione

fisco proveniunt, nisi plenius aperueris, non video.

M. Fit interdum per negligentiam vicecomitis vel ejus ministro-

rum, vel etiam per continuatam in longa tempera bellicam tem-

pestatem, ut habitantes prope fundos qui coronae annominantur,

aliquam eorum portionem sibi usurpent et suis possessionibus

ascribant. Cum autem perlustrantes judiees per sacramentum
legitimorum virorum haec deprehenderint, seorsum a firma

comitatus appretiantur et vicecomitibus traduntur ut de eisdem

^26 Henri/ II, [part

seorsum respondeant ; et haec dicimus purpresturas vel occu-

pata
;
quae quidem cum deprelienduntur, a possessoribus sicut

praedictum est toUuntur et abhinc fisco cedunt. Verum si is a

quo tollitur occupatum auctor est facti, simul etiam nisi rex ei

pepercerit, pecuniariter gravissime punietur
;
quod si non auctor

sed haeres auctoris fuerit, ad poenam sufficit fundi ejusdem sola

revocatio. Ex quo sane, sicut ex aliis pluribus, regis miseri-

cordia comprobatur ; dum patris tarn enormis excessus non

punitur in filio, qui usque ad factam inquisitionem publicae

potestatis jactura ditabatur. Porro escaetae vulgo dicuntur quae

decedentibus his qui de rege tenent in capite, cum non exstet

ratione sanguinis haeres, ad fiscum relabuntur. De his autem
simul cum purpresturis compoti fiunt sub una scripturae serie

;

sic tamen ut singulorum nomina per ordinem exprimantur. At
cum paterfamilias miles vel serviens, de rege tenens in capite,

fati debita solverit, relictis tamen liberis, quorum primogenitus

minor est annis, redditus quidem ejus ad fiscum redeunt ; sed

hujusmodi non simpliciter escaeta dicitur, sed escaeta cum
haerede ; unde nee haeres ab haereditate, nee ab ipso haereditas

tollitur; sed simul cum haereditate sub regis custodia consti-

tutus tempore pupillaris aetatis de ipsa haereditate, per regis

officiales, tam ipse quam ceteri liberi necessaria percipiunt.

Cetera vero, quae de ipsa proveniunt, regiis usibus cedunt.

De his autem seorsum compoti fiunt; quia non perpetuo, sed

quodam temporali jure fisco debentur. Cum enim haeres, nunc
minor, legitimae aetatis adeptus beneficia, sibi suisque disponere

noverit, quod jure sibi paterno debetur a regia munificentia